РЕШЕНИЕ

по результатам рассмотрения жалобы на действия

бюджетного учреждения Чувашской Республики «Шумерлинский межтерриториальный медицинский центр» Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики

Дело № 63-К-2013                                                                               г. Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 22 апреля 2013 года.

Решение изготовлено в полном объеме  25 апреля 2013 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере размещения заказов, созданная на основании приказа Чувашского УФАС России от 01.08.2012 №300 в составе:

Винокуровой Н.Ю. – заместителя руководителя – начальника отдела
товарных рынков Чувашского УФАС  России   председатель Комиссии);

Чагиной Г.В. - начальника отдела контроля за размещением заказов и

                         торгов (член Комиссии);

Павловой Л.В. - специалиста-эксперта отдела контроля за размещением
                            заказов и торгов (член Комиссии)

при участии представителей:

бюджетного учреждения Чувашской Республики «Шумерлинский межтерриториальный медицинский центр» Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики:

Юрченко Татьяны Владимировны, по доверенности от 22.04.2013г. №2,

Ксенофонтовой Марии Николаевны, по доверенности от 22.04.2013г. №3,
в отсутствии заявителя – общества с ограниченной ответственностью «Ассомедика», представившего ходатайство от 17.04.2013 №13-04-277 о рассмотрении жалобы в его отсутствие,
рассмотрев жалобу общества с ограниченной ответственностью «Ассомедика» о нарушении Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов),
УСТАНОВИЛА:

Общество с ограниченной ответственностью «Ассомедика» (далее – ООО «Ассомедика», общество, Заявитель) обратилось в Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии с жалобой на действия котировочной комиссии бюджетного учреждения Чувашской Республики «Шумерлинский межтерриториальный медицинский центр» Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики (далее – БУ ЧР «Шумерлинский ММЦ», Заказчик) при проведении запроса котировок на поставку фильтров вирусобактериальных для нужд БУ "Шумерлинский ММЦ" Минздравсоцразвития Чувашии (далее – запрос котировок).

Заявитель не согласен с отклонением котировочной заявки по причине недействительной электронно-цифровой подписи. ООО «Ассомедика» утверждает, что котировочная заявка была подписана от имени общества Белым Кириллом Владимировичем – лицом, имеющим право действовать от имени ООО «Ассомедика» на основании доверенности от 30.01.2013г. Более того, по запросу Заказчика обществом в адрес последнего по электронной почте направлены документы, свидетельствующие о действительности электронной цифровой подписи (далее – ЭЦП), выданной Белому К.В.

Представители Заказчика нарушения законодательства о размещении заказов не признали; считают решение котировочной комиссии законным, поскольку заявка ООО «Ассомедика» не соответствует требованиям документации. При открытии электронной цифровой подписи выходит запись: «Недействительная подпись. Данная подпись или подписанное содержимое были изменены». В связи с этим котировочная комиссия не могла убедиться в достоверности данных, содержащихся в котировочной заявке. Кроме того, на данный запрос котировок подано шесть заявок и претензий по поводу ЭЦП, кроме заявки ООО «Ассомедика», к участникам размещения заказа не возникло.

Изучив представленные документы, заслушав пояснения лиц, участвующих в рассмотрении дела, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов приходит к следующему.

Извещением № 0315200025813000008, размещенным на официальном сайте www.zakupki.gov.ru 02 апреля 2013 года, бюджетное учреждение Чувашской Республики "Шумерлинский межтерриториальный медицинский центр" Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики объявило о проведении запроса котировок на поставку фильтров вирусобактериальных для нужд БУ "Шумерлинский ММЦ" Минздравсоцразвития Чувашии с начальной (максимальной) ценой контракта 170 660,00руб.

Согласно протоколу рассмотрения и оценки котировочных заявок от 09.04.2013г. №0315200025813000008-П на данный запрос котировок поданы шесть котировочных заявок: ООО «Ассомедика», ООО «ФармГрупп», ООО «Барс-Мед», ООО «МЕДИЦИНА-М», ООО «МедТех», ООО «Астория». Отказано в  допуске к участию в запросе котировок  двоим: ООО «Ассомедика» и ООО «МЕДИЦИНА-М».

На основании статьи 3 Федерального закона от 10.01.2002 № 1-ФЗ «Об электронной цифровой подписи» (далее по тексту – Закон об электронной цифровой подписи) под электронным документом понимается документ, в котором информация представлена в электронно-цифровой форме.

Как следует из содержания статьи 3 Закона об электронной цифровой подписи обязательным реквизитом электронного документа является электронная цифровая подпись, предназначенная для защиты данного электронного документа от подделки, полученная в результате криптографического преобразования информации с использованием закрытого ключа электронной цифровой подписи и позволяющая идентифицировать владельца сертификата ключа подписи, а также установить отсутствие искажения информации в электронном документе.

Из содержания части 1 статьи 4 Закона об электронной цифровой подписи следует то, что электронная цифровая подпись, используемая в электронном документе, должна быть действительной, должна быть подтверждена ее подлинность, и подпись должна использоваться в соответствии со сведениями, указанными в сертификате ключа подписи.

В случае, если одно из указанных условий будет отсутствовать, то электронная цифровая подпись не может быть признана аналогом собственноручной подписи.

В соответствии с требованиями статьи 3 Закона об электронной цифровой подписи под подтверждением подлинности электронной цифровой подписи в электронном документе понимается положительный результат проверки соответствующим сертифицированным средством электронной цифровой подписи с использованием сертификата ключа подписи принадлежности электронной цифровой подписи в электронном документе владельцу сертификата ключа подписи и отсутствия искажений в подписанном данной электронной цифровой подписью электронном документе.

В материалах дела Заказчиком представлены скриншоты, сделанные котировочной комиссией при проверке котировочной заявки ООО «Ассомедика». Исходя из этого, Комиссией Чувашского УФАС России было установлено следующее.

Заказчик – БУ ЧР «Шумерлинский ММЦ» имеет лицензионный программный продукт КриптоПро CSP 3.3.6, который используется при работе с электронными документами и электронной цифровой подписью.

При открытии документа, поступившего в адрес Заказчика и содержащего котировочную заявку ООО «Ассомедика» появляется сообщение о том, что документ содержит недействительную подпись или подписанное содержимое были изменены, проверка подписи завершилась с ошибкой.

В связи с тем, что в результате проверки электронной цифровой подписи, содержащейся в заявке ООО «Ассомедика», котировочной комиссией с достоверностью не было установлено то, что искажения в подписанной электронной цифровой подписью котировочной заявке ООО «Ассомедика» отсутствуют, то утверждать, что указанная электронная цифровая подпись является аналогом собственноручной подписи нельзя.

На заказчика или котировочную комиссию по размещению заказов законодательством Российской Федерации в сфере размещения заказов не возложена обязанность делать какие-либо запросы в случае, если использование лицензионного программного обеспечения, имеющегося у заказчика, привело к выводу о том, что электронная цифровая подпись, содержащаяся в заявке, в соответствии с требованиями Закона об электронной цифровой подписи не может считаться аналогом собственноручной подписи.

На основании изложенного Комиссия Чувашского УФАС России пришла к выводу о том, что электронная цифровая подпись, содержащаяся в котировочной заявке ООО «Ассомедика», не могла быть достоверно расценена как аналог собственноручной подписи, что исключает возможность признания указанной котировочной заявки в качестве заявки, поданной в форме электронного документа в установленном порядке и подписанной уполномоченным лицом.

Заявитель в жалобе указывает, что обществом в адрес Заказчика по электронной почте направлены документы, свидетельствующие о действительности ЭЦП, в подтверждение Заявителем в материалах дела представлен скриншот отправки Заказчику сертификата ЭЦП и скриншота подписанной заявки.
Согласно части 1 статьи 47 Закона о размещении заказов котировочная комиссия в течение одного рабочего дня, следующего за днем окончания срока подачи котировочных заявок, рассматривает котировочные заявки на соответствие их требованиям, установленным в извещении о проведении запроса котировок, и оценивает котировочные заявки.
Комиссией Чувашского УФАС России установлено, что окончание подачи котировочных заявок Заказчиком установлено 08.04.2013 в 17час. 00мин. Заявка ООО «Ассомедика» поступила по электронной почте в адрес Заказчика 08.04.2013 в 10час. 15мин.
Сертификат отправлен Заявителем в адрес Заказчика 09 апреля 2013 года, то есть после окончания подачи котировочных заявок.

Таким образом, Комиссия Чувашского УФАС России приходит к выводу о том, что в действиях котировочной комиссии, связанных с отказом в допуске котировочной заявки ООО «Ассомедика», нарушения требований Закона о размещении заказов отсутствуют, права и законные интересы общества не нарушены.

Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов на основании части 6 статьи 60 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»

РЕШИЛА:

Признать жалобу общества с ограниченной ответственностью «Ассомедика» не обоснованной.

Председатель Комиссии                                                             Н.Ю. Винокурова
Члены Комиссии                                                                         Г.В. Чагина

                                                                                                      Л.В. Павлова

Примечание:
Решение Комиссии Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов

 может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его

принятия (часть 9 статьи 60 Закона о размещении заказов).
PAGE
5